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Введение

Актуальность работы. Для реализации программных задач «Стратегии

развития металлургической промышленности Российской Федерации на период

до 2030 года» на Тырныаузском месторождении предусмотрено возобновление

добычи вольфрама и молибдена, с вовлечением в отработку рудных залежей

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ.

Техническим проектом разработки месторождения и рабочей

документацией по подземному руднику для отработки запасов предусмотрено

применение камерно-целиковой системы разработки с твердеющей закладкой с

использованием хвостов обогащения. Принятые в проекте параметры системы

разработки базируются на данных накопленного опыта горных работ на руднике

«Молибден» и инженерных расчетов, без учета особенностей деформирования

массива горных пород под влиянием технологических процессов совместной

открытой и подземной разработки месторождения, что не исключает возможность

образования зон обрушения, как в породах висячего бока так и в вышележащем

рудо-породном массиве.

Повышение эффективности и безопасности разработки мощных

крутопадающих месторождений на основе обоснования параметров сплошной

камерной системы разработки с твердеющей закладкой, с учетом особенностей

деформирования массива горных пород под влиянием технологических процессов

совместной открытой и подземной разработки, является важной и актуальной

задачей.

Цель работы – обоснование параметров подземной геотехнологии освоения

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных работ запасов

месторождения, обеспечивающих эффективность и безопасность разработки

мощных крутопадающих рудных тел.

Идея работы – повышение эффективности и безопасности подземной

отработки мощных крутопадающих месторождений сплошными камерными

системами разработки с закладкой выработанного пространства достигается

выемкой запасов под защитой ранее сформированного массива из твердеющей
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закладки с уклоном на рудное тело в условиях недостаточной устойчивости

горных пород вследствие их нарушенности совместным влиянием открытых и

подземных горных работ.

Задачи исследования:

- анализ мировой и отечественной горнорудной практики разработки

мощных крутопадающих месторождений;

- изучение инженерно-геологических особенностей месторождения в

проектных границах ведения подземных горных работ и в карьере.

- районирование месторождения на основе оценки интенсивности

вертикальных сдвижении блоков и трещиноватости рудовмещающего массива;

- исследование влияния порядка отработки камер на особенности

деформирования закладочного массива;

- обоснование параметров технологии подземной разработки запасов руд,

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ;

- разработка и оценка способов отработки запасов руд нарушенных

совместным влиянием открытых и подземных горных работ.

Предмет исследования – технология подземной отработки участков руд

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ

сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного

пространства.

Методы исследований включают анализ и оценку мировой и

отечественной горнорудной практики разработки мощных крутопадающих

месторождений; морфоструктурный и линеаментный анализ инженерно-

геологических условий разработки месторождения, натурные исследования

массива горных пород, физическое моделирование на эквивалентных материалах,

исследования свойств и процессов формирования массива из твердеющей

закладки, обработка и оценка результатов исследований.

Положения, защищаемые в работе:

1 Технологии отработки мощных крутопадающих месторождений

сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного
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пространства, в условиях недостаточной устойчивости горных пород, вследствие

их нарушенности совместным влиянием открытых и подземных работ, позволяют

вести выемку запасов очистных камер под защитой ранее сформированных с

уклоном на рудное тело массивов из твердеющей закладки, что обеспечивает

повышение эффективности и безопасности ведения горных работ, за счет

повышения устойчивости формируемых горнотехнических конструкций

действующим нагрузкам.

2. Формирование стенок заложенных твердеющей закладкой камер с углом

наклона в сторону рудного тела равным 70-85 градусов обеспечивает

равномерный характер распределения напряжений на контурах камер, снижает

величину растягивающих напряжений, что позволяет повысить устойчивость

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

3. Способ механоактивации твердеющих смесей с использованием отходов

вольфрамо-молибденового производства в дезинтеграторах и вертикальных

вибромельницах обеспечивает приращение прочности закладки на 0,9-1,2 МПа на

28 сутки твердения, в зависимости от цементно-хвостового соотношения.

Научная новизна работы:

1. Разработана и научно обоснована эффективная подземная геотехнология

освоения участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных

горных работ сплошными камерными системами разработки с формированием

наклонных стенок заложенных твердеющей закладкой очистных камер с уклоном

на рудный массив.

2. Выявлено, что параметры сдвижения подрабатываемого массива горных

пород при сплошных камерных системах разработки с закладкой выработанного

пространства по мере увеличения пролета подработки до 35-45 м и приближения

очистных работ к границам прикарьерной зоны возрастают и подчиняется тренду

с полиномиальным уравнением регрессии Vo= - 0,0016 LO
5 + 0,0264 LO

4 - 0,1986

LO
3 + 0,657 LO

2 - 0,905 LO + 0,4112 (где LO – удаление от зоны очистных работ).

3. Установлено, что формирование поля напряжений при отработке рудной

залежи сплошными камерными системами разработки с закладкой выработанного
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пространства характеризуется концентрацией напряжений в зоне опорного

давления и релаксацией напряжений в закладочном массиве, при этом величина

коэффициента концентрации напряжений (KН) зависит от удаления от зоны

очистных работ (LO) и описывается полиномиальным уравнением регрессии KН =

-0,0005LO
5 + 0,0114LO

4 - 0,0789LO
3 + 0,1647LO

2 + 0,0234LO + 0,9919.

4. Выявлены закономерности формирования закладочного массива с

использованием активированных отходов вольфрамо-молибденового

производства, включающие логарифмические зависимости прочности

твердеющей смеси от цементно-хвостового соотношения и сроков твердения.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются применением современных методов научных

исследований, сопоставимостью результатов теоретических и экспериментальных

исследований, их сходимостью с практикой разработки участков месторождений

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ

системами разработки с закладкой выработанного пространства, корректностью

применяемого математического аппарата.

Практическая значимость работы состоит в разработке и обосновании

параметров технологических схем отработки участков руд нарушенных

совместным влиянием открытых и подземных горных работ сплошными

камерными системами разработки с закладкой и формированием наклонных

стенок очистных камер с уклоном на рудный массив, обеспечивающих

безопасность и повышение эффективности горных работ.

Реализация работы. Основные положения диссертационной работы

использованы при составлении проектной и рабочей документацией по отработке

запасов Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд. Основные

научные положения и технологические решения диссертации используются в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-металлургический

институт (государственный технологический университет)» для студентов

специальности 21.05.04 «Горное дело».
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Личный вклад соискателя состоит в анализе и обобщении опыта

отработки мощных крутопадающих месторождений, установлении

геомеханических особенностей отработки месторождения и состояния

геологических запасов, совершенствовании и обосновании параметров подземной

геотехнологии выемки участков руд нарушенных совместным влиянием

открытых и подземных горных работ, составлении технологических

рекомендаций по подземной разработке Тырныаузского месторождения

вольфрамо-молибденовых руд с оценкой их эффективности.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

рассматривались на следующих конференциях и симпозиумах: VII Всероссийской

научно-практической конференции «Исследование инновационного потенциала

общества и формирование направлений его стратегического развития» (Курск,

2017 г.), Международных научных симпозиумах «Неделя горняка» (Москва, 2020-

2023 гг.), II Всероссийской научно-практической конференции «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования: актуальные

вопросы, достижения и инновации» (Владикавказ, 2021 г.), II Всероссийской

научно-практической конференции «Золото полиметаллы. XXI век: устойчивое

развитие» (Челябинск, 2020 г.), ежегодных научно-технических конференциях

СКГМИ (ГТУ) (Владикавказ, 2018-2024 гг.).

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 12 печатных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий ВАК РФ, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы,

включающего 100 наименований, изложена на 115 страницах машинописного

текста и содержит 55 рисунка и 30 таблиц.
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1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Условия залегания месторождения

Месторождение расположено в долине реки Баксан в Кабардино-Балкарии,

имеет сложное строение и связано с комплексом гранитоидов, образовавшихся в

мезо-кайнозойское время.

Месторождение приурочено к Тырныауз - Пшекишской мобильной зоне,

сложенной сильно метаморфизованными породами палеозоя и нижней юры,

прорванными интрузивными телами разного состава и возраста. Выделяются

руды: в скарнах (45%), скарнированных мраморах (32%), биотитовых роговиках и

гранитоидах (21%), амфиболовых роговиках (2%). Геологическая карта

месторождения приведена на рисунке 1.1 [34].

Рисунок 1.1 – Карта рудного поля

В стратиграфическом плане в строении месторождения (Рисунок 1.2)

принимают породы девона, карбона, юры и четвертичные отложения. Все породы

толщи в результате контактового метаморфизма превращены в биотитовые
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роговики и мраморы, которые являются вмещающими породами рудных тел

Тырныаузского месторождения. [39].

Рисунок 1.2 – Геологические разрезы Тырныаузского рудного поля

В структурном отношении месторождение и рудное поле входят в состав

Тырныаузской мобильной зоны, ограниченной с севера и юга древними породами

кристаллического фундамента Кавказа. На месторождении разведано 35 рудных

тел. Из них 13 полностью отработаны, в том числе Центральный, Южный, и

Мукуланские скарны, остальные 22 рассмотрены в подсчете запасов.
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Распределение запасов вольфрама и молибдена по субъектам РФ отображено на

рисунках 1.3 и 1.4 [34].

Рисунок 1.3 – Распределение запасов вольфрама по субъектам РФ, тыс. т

Рисунок 1.4 – Распределение запасов молибдена по субъектам РФ, тыс. т

Среди скарновых рудных тел наиболее крупными являются четыре: Слепая

залежь, Главный скарна, Южная рудная зона и Рудное тело номер два. Остальные

11 рудных тел скарнов характеризуются сравнительно небольшими размерами.

12

Скарновые руды этот тип руды на месторождении имеет наибольшую

ценность и составляет больше половины всех запасов руд. Руды представлены

скарново-метасоматическими телами, содержащими вольфрамовое и

молибденовое оруденения, за исключением рудного тела № 1, cкарнов пика Веры

и Северного скарна, в которых практически отсутствует молибден, но имеются

другие попутные компоненты, такие как медь, висмут, золото и серебро.

Основные рудные тела этого типа приурочены к контакту мраморов с

биотитовыми роговиками, но некоторые из них залегают среди мраморов или

внутри роговиковой толщи [57]. В состав скарновых рудных тел входит несколько

разновидностей скарнов. В некоторых рудных телах встречаются тонкое

чередование известковых и роговиковых скарнов. Все эти разновидности пород

присутствуют почти во всех скарнах, но количество их в отдельных рудных телах

разное.

Главный скарн является одним из основных межпластовых рудных тел

месторождения. Это крупное рудное тело, имеющее в плане подковообразную

форму, выпуклой частью обращенную на восток. В вертикальном сечении он

имеет седловидную форму, крылья его на верхних горизонтах падают

соответственно на север и на юг под углами 65-80⁰, а на нижних горизонтах

падение крыльев меняются с юга на север и с севера на юг. Мощность рудного

тела достигает максимума 100-120 м, в восточном его перегибе а к флангам

постепенно уменьшается до 1,5-2 м в северо-западном и 5-10 м в юго-западном

фланге. Фланги этой единой скарновой залежи выделены в самостоятельные

рудные тела, получившие названия соответственно Юго-западный фланг и

Северо- западный фланг. Условной границей между Главным и Северо-западным

скарнами служит участок, где мощность рудного тела уменьшается до 1,5-2 м, а

границей между Главным и Юго-западным флангом является место сочленения

Апофизы с Главным скарном.

В состав рудного тела входят несколько минеральных разновидностей,

такие как: скарны и пироксеновые роговики, образовавшиеся за счет изменения

существенно глинистых пород (70%); «нерасчлененные» скарны, образовавшиеся
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за счет изменения известково-глинистых пород (20%); «известковые» скарны,

образовавшиеся за счет изменения известковых и глинисто-известковых пород

(10%).

Из рудных минералов имеются шеелит, молибдошеелит и молибденит.

Второстепенными минералами являются халькопирит, пирит, пирротин, сфалерит

и реже галенит. Из вторичных минералов отмечаются повелит, реже молибдит и

бурые охры железа. Основная масса полезных компонентов связана с зонами

метасоматитов. Распределение вольфрама и молибдена в рудном теле

неравномерное. Центральная мощная и южная части обогащены триоксидом

вольфрама (до 0.6%), а к флангам содержание его постепенно уменьшается до

0.2%, содержание молибдена, наоборот, к флангам увеличивается. Содержание

вольфрама и молибдена с глубиной увеличивается до гор. 2317 м, а ниже вновь

уменьшается.

Главный скарн начали эксплуатировать с 1938 года, в настоящее время

мощная часть скарна отработана практически полностью. На балансе сохраняется


[…]


Хвосты

обогащения

Хвосты

отвальные

Цемент Вода

ХЦА-150 865 600 150 400

ХЦА-170 845 600 170 400

ХЦА-190 825 600 190 400

ХЦА-210 805 600 210 400

ХЦА-230 785 600 230 400

Нормативную прочность твердеющей закладки определяли из выражения

[28]:
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 (4.2)

где k, - коэффициент угла наклона камеры;

kп, - коэффициент пригрузки;

kф, - коэффициент формы;

kз=1,1-1,5 - коэффициент запаса прочности;

k = 0,4-0,7 - коэффициент длительной прочности;

kупр=1,3-1,5 - коэффициент упрочнения закладочного массива;

n, - плотность пород;

s - закладочной смеси;

Lф – длина пролета очистной выемки;

d1 - горизонтальный размер структурных блоков;

d2 - вертикальный размер структурных блоков;

ац - ширина искусственного массива.

Закладочные смеси должны обеспечивать следующие прочности в

нормативные сроки твердения, (Таблица 4.4).
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Таблица 4.4 - Нормативная прочность твердеющей закладки

Показатели

Значения показателей при высоте вертикального

обнажения, Hs ,м:

15 30 45 60 75

k 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

kп 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

kф 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75

kз 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

k 0,5 0,55 0,6 0,65 0,7

kупр 1,0 1,15 1,23 1,31 1,39

n 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

s 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1

Hs 15 30 45 60 75

Lф 20 20 20 20 20

d1 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

d2 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ац 20 20 20 20 20

Прочность

закладки в

возрасте 28

суток, σсж

2,67 3,04 3,51 4,10 4,63

Расчетная нормативная прочность закладочного массива в зависимости от

заданной глубины разработки и параметров принятой системы разработки

установлена в диапазоне от 3 до 5 МПа.

4.5. Оценка эффективности разработанных решений

Оценку эффективности разработанных решений производим на основе

сопоставления приведенных затрат [89]. С учетом равенства удельных

капитальные вложений в производственные фонды, расчет производим по

методике оценки эффективности разработанных технических решений:

Аг
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 (4.3)

где Аг –годовая производственная мощность рудника, т;

Цд1 и Цд2 – затраты на добычу 1 тонны руды при базовой и рекомендуемой
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технологиях, руб.;

Цп1 и Цп2 – затраты на переработку 1 тонны руды на обогатительной

фабрике до и после внедрения рекомендуемой технологии, руб.;

с - содержание вольфрама в геологических запасах, в долях единицы;

1 и 2 - извлечение вольфрама в концентрат при проектной и

рекомендуемой технологиях, в долях единицы;

П1 и П2 - потери руды при проектной и рекомендуемой технологиях, в долях

единицы;

R1 и R2 - разубоживание руды при базовой и рекомендуемой технологиях, в

долях единицы;

1 и 2 - содержание вольфрама в одноименном в концентрате при

проектной базовой и рекомендуемой технологиях, в долях единицы.

Результаты оценки базовой и рекомендуемой технологии разработки

приведены в таблице 4.5.

Таблица 4.5 –Показатели систем разработки

Показатели

Проектная

технология
Рекомендуемая

технология

Содержание вольфрама в балансовых запасах, % 0,2 0,2

Годовая производительность рудника, тонн 1 500 000 1 500 000

Разубоживание руды, % 15,9 10

Потери руды при добыче, % 7,5 3,1

Извлечение металла в концентрат, % 84,2 86

Содержание вольфрама в концентрате, % 56,4 57,1

Затраты на переработку 1т руды, руб 730 730

Затраты на добычу 1т руды, руб 2720 2907

Приведенные затраты на 1т металла в концентрате, руб 14853 13844

Эффективность на 1т металла в концентрате, руб 1009

Применение разработанного варианта системы разработки по сравнению с

проектной технологией при годовой производственной мощности рудника

позволит получить экономический эффект:

.. 393510

1500000
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Наибольший экономический эффект при отработке запасов руд,

нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ,

достигается при применении разработанного варианта сплошной камерной

системы, при котором приведенные затраты на 1т металла в концентрате на 1009

руб ниже по сравнению с проектной технологией, за счет снижения потерь на

4,4% и разубоживания руды на 5,9%.

Выводы по 4 главе

1. Разработан вариант сплошной камерной системы разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив, обеспечивающий эффективность и безопасность

выемки участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных

горных работ.

2. Доказано, что технологии отработки мощных крутопадающих

месторождений сплошными камерными системами разработки с закладкой

выработанного пространства путем формирования стенок очистных камер с

уклоном на рудный массив в зонах нарушенных пород с недостаточной несущей

способностью позволяют повысить эффективность и безопасность выемки

участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных

работ.

3. Обосновано, что сплошная камерная система разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив обеспечивает снижение потерь и разубоживания

руды соответственно на 4-5 и 5-7%, за счет повышения устойчивости

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

4. Установлено, что использование рекомендуемой технологии отработки

Тырныаузского месторождения при производственной мощности рудника 1,5

млн. тонн в год позволит получить экономический эффект в размере более 393

млн. руб. по сравнению с проектной технологией.
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на

основе выполненных автором исследований решена актуальная научно-

практическая задача – обоснованы параметры подземной геотехнологии освоения

запасов месторождения, нарушенных совместным влиянием открытых и

подземных горных работ, обеспечивающие эффективность и безопасность

разработки мощных крутопадающих рудных тел, что имеет существенное

значение для развития горнодобывающей промышленности.

Основные научные и практические результаты, выводы и

рекомендации заключаются в следующем:

1. Установлено, что рудо-породный массив помимо тектонических

нарушений, характеризуется наличием систем техногенных трещин различной

протяженности, что связано влиянием открытых и подземных горных работ.

2. Выявлено, что вблизи участков производства открытых и подземных

работ возникает зона нарушенности рудо-породного массива с минимальной

несущей способностью, за которой следует зона ослабленных пород

запредельного деформирования с возрастанием устойчивости по мере удаления

от места ведения очистных работ.

3. Применение двухстадийной выемки запасов по проектной технологии по

сравнению со схемой отработки залежи со сплошной выемкой руды дает различия

в формировании напряжений и деформаций в выработанном пространстве и

впереди фронта работ, приводящие к ухудшению геомеханической ситуации в

зоне очистных работ.

4. Установлено, что при развитии очистных работ и приближения их

границам прикарьерной зоны напряженность рудного массива в зоне опорного

давления возрастает, коэффициент концентрации напряжений при этом

изменяется в диапазоне от 1,32 до 2,28 и в среднем составляет 1,65.

5. Выявлено, что параметры сдвижения подрабатываемого массива горных

пород при сплошных камерных системах разработки с закладкой выработанного

пространства по мере увеличения пролета подработки до 35-45 м и приближения
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очистных работ к границам прикарьерной зоны возрастают и подчиняется тренду

с полиномиальным уравнением регрессии Vo= - 0,0016 LO
5 + 0,0264 LO

4 - 0,1986

LO
3 + 0,657 LO

2 - 0,905 LO + 0,4112 (где LO – удаление от зоны очистных работ).

6. Доказано, что величина коэффициента концентрации напряжений (KН)

при применении сплошных камерных систем разработки с закладкой

выработанного пространства с наклоном стенок очистных камер на рудный

массив зависит от удаления от зоны очистных работ (LO) и описывается

полиномиальным уравнением регрессии KН = -0,0005LO
5 + 0,0114LO

4 - 0,0789LO
3

+ 0,1647LO
2 + 0,0234LO + 0,9919.

7. Выявлены закономерности формирования закладочного массива с

использованием активированных отходов вольфрамо-молибденового

производства, включающие логарифмически зависимости прочности

твердеющей смеси от цементно-хвостового соотношения и сроков твердения.

8. Доказано, что технологии отработки мощных крутопадающих

месторождений сплошными камерными системами разработки с закладкой

выработанного пространства путем формирования стенок очистных камер с

уклоном на рудный массив в зонах нарушенных пород с недостаточной несущей

способностью позволяют повысить эффективность и безопасность выемки

участков руд нарушенных совместным влиянием открыто-подземных горных

работ.

9. Обосновано, что сплошная камерная система разработки с наклоном

стенок камер на рудный массив обеспечивает снижение потерь и разубоживания

руды соответственно на 4-5 и 5-7%, за счет повышения устойчивости

искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

10. Установлено, что использование рекомендуемой технологии отработки

Тырныаузского месторождения при производственной мощности рудника 1,5

млн. тонн в год позволит получить экономический эффект в размере более 393

млн. руб. по сравнению с проектной технологией.
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