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УТВЕРЖДАЮ

ведущей организации
на диссертационную работу Дедегкаевой Нины Таймуразовны,

выполненную на тему «Обоснование параметров подземной геотехнологии
освоения нарушенных совместным влиянием открытых и подземных работ
запасов Тырныаузского месторождения», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология,
горные машины

При подземной разработке участков руд нарушенных совместным
влиянием открытых и подземных горных работ, как на отечественных, так и на
зарубежных горнодобывающих предприятиях, в большей части нашли
применение системы с закладкой со сплошной или камерно-целиковой
выемкой. Варианты с камерно-целиковым порядком отработки более
производительны и позволяют использовать менее прочные закладочные смеси,
однако, отрабатывая камеры второй очереди, за счет перераспределения
тензора напряжений в рудовмещающем и искусственном массивах имеют место
разрушения массива из твердеющей закладки. Для повышения эффективности
и безопасности разработки нарушенных руд необходимо внедрение систем
разработки с твердеющей закладкой, применение которых сдерживается
отсутствием закономерностей деформирования рудо-породного массива под
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влиянием технологических процессов открытых и подземных горных работ и
высокой себестоимостью закладочных работ. Поэтому обоснование параметров
сплошной камерной системы с закладкой выработанного пространства с учетом
особенностей деформирования массива горных пород под влиянием
технологических процессов совместной открытой и подземной разработки,
обеспечивающих эффективность и безопасность разработки мощных
крутопадающих рудных тел, является важной и актуальной задачей.

Работа приобретает особую актуальность в связи с вовлечением в
отработку нарушенных участков руд находящихся на границах открытых и
подземных горных работ Тырныаузского вольфрамо-молибденового
месторождения.

Диссертация полностью соответствует критерию актуальности
кандидатской диссертации.

Структура и содержание работы

Диссертационное исследование посвящено разработке и обоснованию
параметров подземной геотехнологии освоения нарушенных совместным
влиянием открытых и подземных работ запасов месторождения сплошными
камерными системами разработки с выемкой запасов камер под защитой ранее
сформированных с уклоном на рудное тело массивов из твердеющей закладки.

В первой главе произведен обзор теоретических взглядов, анализ
практики разработки запасов нарушенных совместным влиянием открытых и
подземных горных работ на отечественных и зарубежных предприятиях,
произведена горно-геологическая характеристика объекта исследования.
Выполнен анализ опыта подземной разработки Тырныаузского месторождения.
Проведен обзор методик расчета параметров систем разработки с твердеющей
закладкой при отработке нарушенных руд. Определены направления
дальнейшего совершенствования технологии отработки мощных
крутопадающих рудных тел, цель, задачи и методы исследований.

Во второй главе получили развитие исследования структурных
особенностей месторождения. Выполнен анализ тектонического строения
месторождения. Установлено влияние трещиноватости массива на
устойчивость обнажений горных пород. Исследована анизотропия и
трещиноватость массива горных пород Тырныаузского месторождения.
Обоснованы геомеханические особенности отработки месторождения.

В третьей главе выполнены исследования закономерностей
взаимодействия твердеющего закладочного массива с вмещающими породами.
Установлен характер распределения напряжений в условиях разработки
Тырныаузского месторождения. Выполнено моделирование напряженно-
деформированного состояния рудовмещающего массива в зависимости от
стадийности отработки запасов. Разработаны и исследованы составы
закладочных смесей на основе отходов обогатительного производства.

В четвертой главе разработаны технологические рекомендации по
повышению эффективности и безопасности подземной геотехнологии освоения
мощных крутопадающих месторождений на основе разработанных способов
отработки участков руд нарушенных совместным влиянием открыто­
подземных горных работ. Произведена оценка экономической эффективности
разработанных рекомендаций.

Сформулированные по результатам исследований выводы и
рекомендации научно обоснованы и ясно изложены технически грамотным
языком, обладают высокой научной и практической ценностью.
Представленная диссертационная работа характеризуется единой логикой,
непротиворечивостью полученных данных.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных
положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна диссертационной работы состоит: в разработке и
научном обосновании подземной геотехнологии освоения участков руд
нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ
сплошными камерными системами разработки с формированием наклонных
стенок заложенных твердеющей закладкой очистных камер с уклоном на
рудный массив; в установлении закономерностей формирования поля
напряжений при отработке рудной залежи сплошными камерными системами
разработки с закладкой выработанного пространства и параметров сдвижения
подрабатываемого массива горных пород по мере увеличения пролета
подработки; выявлении закономерностей формирования закладочного массива
с использованием активированных отходов производства.

Решение поставленной задачи приведено в виде доказательства
положений, обоснованных автором и вынесенных на защиту. Автором
установлено, что технологии отработки мощных крутопадающих

месторождений сплошными камерными системами разработки с закладкой
выработанного пространства, в условиях недостаточной устойчивости горных

пород, вследствие их нарушенное™ совместным влиянием открытых и
подземных работ, позволяют вести выемку запасов очистных камер под
защитой ранее сформированных с уклоном на рудное тело массивов из
твердеющей закладки, что обеспечивает повышение эффективности и
безопасности ведения горных работ, за счет повышения устойчивости
формируемых горнотехнических конструкций действующим нагрузкам.

Во втором научном положении доказано, что формирование стенок
заложенных твердеющей закладкой камер с углом наклона в сторону рудного
тела равным 70-85 градусов обеспечивает равномерный характер
распределения напряжений на контурах камер, снижает величину
растягивающих напряжений, что позволяет повысить устойчивость
искусственного и рудного массивов в рамках единой геомеханической системы.

В третьем научном положении автором обоснованно утверждается, что
способ механоактивации твердеющих смесей с использованием отходов
вольфрамо-молибденового производства в дезинтеграторах и вертикальных
вибромельницах обеспечивает приращение прочности закладки на 0,9-1,2 МПа
на 28 сутки твердения, в зависимости от цементно-хвостового соотношения.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций подтверждается применением современных методов научных
исследований, сопоставимостью результатов теоретических и
экспериментальных исследований, их сходимостью с практикой разработки
участков месторождений нарушенных совместным влиянием открытых и

подземных горных работ системами разработки с закладкой выработанного
пространства, корректностью применяемого математического аппарата.

Значимость для науки и практики полученных автором

диссертации результатов

Нгсучяая значимость проведенного диссертационного исследования
заключается в:

- в обосновании параметров подземной геотехнологии освоения участков
руд нарушенных совместным влиянием открытых и подземных горных работ
сплошными камерными системами разработки с формированием наклонных

стенок заложенных твердеющей закладкой очистных камер с уклоном на
рудный массив;

- в установлении закономерностей формирования закладочного массива
при сплошных камерных системах разработки, включающие зависимости
параметров сдвижения подрабатываемого массива горных пород от пролета
подработки, зависимости величины коэффициента концентрации напряжений
от удаления от зоны очистных работ, зависимости прочности твердеющей
смеси с использованием активированных отходов вольфрамо-молибденового
производства от цементно-хвостового соотношения и сроков твердения.

Практическая значимость выполненной работы заключается в
разработке и обосновании параметров отработки участков руд нарушенных
совместным влиянием открытых и подземных горных работ сплошными
камерными системами разработки с закладкой и формированием наклонных
стенок очистных камер с уклоном на рудный массив, обеспечивающих
безопасность и повышение эффективности горных работ.

Результаты исследований использованы при составлении проектной и
рабочей документацией по отработке запасов Тырныаузского месторождения
вольфрамо-молибденовых руд с ожидаемым экономическим эффектом более
393 млн. руб. в год. Методы обоснования параметров подземной геотехнологии
отработки маломощных крутопадающих месторождений использованы в
учебном процессе в СКГМИ (ГТУ) при подготовке инженеров по
специальности 21.05.04 «Горное дело».

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в диссертации результаты рекомендуется использовать в
следующих основных направлениях:

1. Для проектирования и внедрения в горное производство выводов и
рекомендаций по обоснованию технологии подземной разработки мощных
рудных месторождений полезных ископаемых. Заинтересованными
предприятиями и учреждениями могут быть научно-исследовательские и
проектные институты, а также научно-производственные отделы
горнодобывающих предприятий ПАО «Гайский ГОК», АК «АЛРОСА», ОАО
«УГМК», ПАО «ГМК «Норильский никель», АО «Русская медная компания».
АО «Яковлевский ГОК», ПАО «Приаргунское производственное горно­
химическое объединение».

2. В учебном процессе при подготовке специалистов по направлению
21.05.04 «Горное дело» при изучении дисциплин «Процессы подземных горных
работ», «Подземная геотехнология», «Проектирование горных предприятий» и
«Управление состоянием массива горных пород».

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в анализе и обобщении опыта отработки
мощных крутопадающих месторождений, установлении геомеханических
особенностей отработки месторождения и состояния геологических запасов,
совершенствовании и обосновании параметров подземной геотехнологии
выемки участков руд нарушенных совместным влиянием открытых и
подземных горных работ, составлении технологических рекомендаций по
подземной разработке Тырныаузского месторождения вольфрамо­
молибденовых руд с оценкой их эффективности, формулировании выводов и
подготовке 12 публикаций по выполненной работе.

Оценка содержания диссертации

Рассматриваемая диссертация состоит из введения, четырех глав,
заключения и библиографического списка, включающего 100 наименований.
Работа изложена на 115 страницах машинописного текста, содержит 30 таблиц
и 55 рисунков.

Представленная диссертационная работа может быть квалифицирована
как самостоятельное законченное научно-квалификационное исследование,
соответствующее паспорту специальности 2.8.8. Геотехнология, горные

машины.
По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 4

статьей в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации. Результаты, основные положения и
рекомендации диссертации апробированы и получили одобрение на
Международных и Всероссийских конференциях.

Диссертационная работа написана грамотным языком, оформлена в
соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.1 1-2011 «Диссертация и автореферат
диссертации. Структура и правила оформления». Автор использует
общепринятую научную терминологию, что делает работу доступной
специалистам. Выводы и рекомендации работы изложены четко и лаконично.

Содержание автореферата и публикаций соответствуют диссертационной
работе.

Замечания по диссертации

1. При разбраковке рудных тел по группам сложности (стр. 41-43
диссертационной работы), не указано на основе каких исследований получены
характеристические показатели сложности геологического строения, такие как,
коэффициент рудоносности, коэффициент вариации мощности и
коэффициенты вариации содержания триоксида вольфрама и молибдена.

2. Подразделы 3.4. «Нормативная прочность закладочного массива» и 3.5.
«Исследование свойств материалов твердеющей закладочной смеси» без
ущерба для содержания диссертационной работы можно было бы объединить в
один.

3. Из уравнений 3.33-3.36 (стр. 72-73 диссертационной работы)
целесообразно исключить влияние малозначимых переменных.

4. В подразделе 4.3 «Рекомендуемая технология отработки
месторождения» (стр. 93-97 диссертационной работы) не представлена
информация о нормативной прочности твердеющей смеси для закладки средней
части камер.

5. В работе не указано, возможно ли применение предлагаемых способов
разработки с формированием стенок заложенных твердеющей закладкой камер
с наклоном в сторону рудного тела для выемки запасов в других условиях,
например при отработке пологопадающих залежей.

Указанные замечания не касаются основных положений, научного
содержания, обоснованности и достоверности научных рекомендаций и
выводов диссертации, не снижают теоретической и практической значимости
работы для горной науки и производства.

Заключение

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что диссертация
Дедегкаевой Нины Таймуразовны «Обоснование параметров подземной
геотехнологии освоения нарушенных совместным влиянием открытых и
подземных работ запасов Тырныаузского месторождения», является
законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором
самостоятельно на современном научно-техническом уровне, в которой

изложено научно обоснованное решение актуальной задачи, имеющей важное
научное и практическое значение для развития горнодобывающей отрасли -
обоснованы параметры подземной геотехнологии освоения запасов
Тырныаузского вольфрамо-молибденового месторождения, обеспечивающие
эффективность и безопасность разработки мощных крутопадающих рудных
тел, что имеет существенное значение для развития горнодобывающей
промышленности и полностью соответствует п. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» в редакции Постановления Правительства РФ
от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями).

Автор диссертации, Дедегкаева Нина Таймуразовна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности:
2.8.8. «Геотехнология, горные машины».

Диссертация и отзыв на нее рассмотрены на заседании кафедры горного
дела протокол №5 от 28.05.2024 г.

Профессор кафедры горного дела,
доктор технических наук,
профессор J ^ 7 Багазеев Виктор Константинович

2 9. 05. 2024*.

Отзыв составил:
Багазеев Виктор Константинович - доктор технических наук, профессор

кафедры горного дела, Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего образования «Уральский
государственный горный университет», 620144, Уральский федеральный округ,

Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30
тел. 8 (343) 283-09-62, e-mail: gtf.gd@m.ursmu.ru
Багазеев Виктор Константинович согласен на обработку персональных данных.
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Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Уральский государственный горный университет».
Адрес: 620144, Уральский федеральный округ, Свердловская обл.,
г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30
тел: +7 (343) 257-25-47, факс: +7 (343) 251-48-38, e-mail: rector@ursmu.ru
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